
Página 7289Número 69 Martes, 25 de marzo de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

1377 Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la 
que se declara bien inventariado los antiguos saleros de Cabo de 
Palos, en el término municipal de Cartagena.

La Dirección General de Patrimonio Cultural, a petición de la Asociación para 
la protección de Cabo de Palos PROCABO, por Resolución de 25 de abril de 2024, 
inició procedimiento de declaración como bien inventariado a favor de los restos 
del Muro de la Sal de Cabo de Palos, Cartagena, expediente administrativo 
DBC 000048/2023 y notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de 
Cartagena. Contra la citada resolución se interpuso recurso de alzada, estando 
pendiente de resolver.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 
preceptivos de información pública (BORM número 253, de 30 de octubre de 2024) 
para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de 20 
días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas, siendo 
expuesto el expediente en la web del Portal de la Transparencia. Asimismo se ha 
concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento de Cartagena y a las personas 
interesadas en el expediente.

Durante la tramitación de este procedimiento se han presentado alegaciones, 
que han sido analizadas y contestadas por el Servicio de Patrimonio Histórico de 
la Dirección General de Patrimonio Cultural, desestimándose en base al informe 
del Servicio de Patrimonio Histórico de 14 de febrero de 2025, que considera 
que no se pueden catalogar como bienes inventariados, elementos que aunque 
fueron parte importante de la Rada Salinera de Cabo de Palos, en la actualidad 
no se han conservado: como fueron los muelles, muros, restando únicamente 
un pequeño vestigio del varadero, muy alterado por la zona en que se conserva. 
Se acepta el cambio de denominación del bien a proteger, de muro de la sal a 
antiguos saleros de Cabo de Palos.

Con fecha 19 de febrero de 2025 el Servicio de Patrimonio Histórico, una 
vez finalizada la tramitación del oportuno procedimiento administrativo, a 
la vista de las alegaciones presentadas y de los informes que constan en el 
expediente, propone declarar los antiguos saleros de Cabo de Palos como bien 
inventariado.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente y considerando lo 
que dispone el artículo 29 de la Ley 4/2007, y en virtud de las atribuciones que 
me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia Decreto n.º 243/2023, de 22 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud 
y Deportes

NPE: A-250325-1377



Página 7290Número 69 Martes, 25 de marzo de 2025

Resuelvo:

1. Declarar bien inventariado los antiguos saleros de Cabo de Palos, en el 
término municipal de Cartagena, según identificación, descripción y justificación 
que constan en el anexo que se adjunta a la presente Resolución, así como toda 
la documentación que figura en su expediente.

2. Toda intervención que pretenda realizarse en el bien deberá ser autorizada 
previamente por la Dirección General con competencias en materia de Patrimonio 
Cultural según lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberán conservar, custodiar y proteger los bienes, 
asegurando su integridad y evitando su destrucción o deterioro, conforme a lo 
dispuesto en el apartado 3 del artículo 8 de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 29.6 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a la personas interesadas y al Ayuntamiento de 
Cartagena, y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Turismo, 
Cultura, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes contado desde el día 
siguiente a su publicación o notificación, según lo dispuesto en el artículo 122.1 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Murcia, a 10 de marzo de 2025.—El Director General de Patrimonio 
Cultural, Patricio Sánchez López.

NPE: A-250325-1377



Página 7291Número 69 Martes, 25 de marzo de 2025

Anexo a la Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, 
por la que se declara bien inventariado los antiguos saleros de Cabo de 

Palos, en el término municipal de Cartagena

Identificación

Nombre del elemento: Antiguos saleros de Cabo de Palos 

Ubicación: Antigua rada salinera de Cabo de Palos. 

Localidad: Cabo de Palos, Cartagena. 

Datación: 1940. 

Justificación 

Los saleros fueron construidos por la sociedad Salinera Catalana en 1940 
como elemento fundamental de la rada salinera habilitada en el puerto de Cabo 
de Palos para embarcar la producción de las salinas de Marchamalo.

La sal era almacenada en los saleros, siendo transportada mediante 
vagonetas sobre raíles a las barcazas que, desde el espigón, trasladarían 
finalmente la sal a los barcos salineros fondeados en las proximidades. 

De todo el conjunto industrial dedicado al almacenamiento y embarque de 
la sal, tan sólo los antiguos saleros subsisten actualmente, por lo que se hace 
necesario otorgarles la clasificación como bien inventariado, figura de protección 
adecuada para garantizar su conservación como testimonio de una actividad que 
constituyó durante gran parte del siglo XX un signo de identidad del pueblo de 
Cabo de Palos.

Delimitación 

La ubicación de los antiguos saleros, en el puerto de Cabo de Palos, viene 
delimitada por las siguientes coordenadas, reflejadas en los planos de situación 
que se acompañan:

COORDENADAS UTM ETRS89 

Coordenadas del punto central X=703092.295 Y=4167371.176 

Coordenadas del perímetro del elemento 

 Vértice   X  Y   

 0  703075.980  4167394.640 

 1  703082.270  4167397.060 

 2  703085.470  4167389.330 

 3  703087.370  4167384.380 

 4  703088.700  4167381.340 

 5  703091.970  4167373.200 

 6  703094.240  4167367.530 

 7  703099.401  4167355.054 

 8  703106.164  4167357.619 

 9  703109.099  4167350.389 

NPE: A-250325-1377



Página 7292Número 69 Martes, 25 de marzo de 2025

 10  703108.460 4167350.200 

 11  703105.756  4167356.686 

 12  703098.600  4167354.030 

 13  703081.793  4167396.256 

 14  703076.370  4167394.235 

 15  703077.769  4167390.639 

 16  703077.206  4167390.425 

 17  703075.534  4167394.507 

 18  703075.980  4167394.640 

NPE: A-250325-1377



Página 7293Número 69 Martes, 25 de marzo de 2025

NPE: A-250325-1377



Página 7294Número 69 Martes, 25 de marzo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

NPE: A-250325-1377


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2288/2025	Orden de 17 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 6 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Agraria de la
	2289/2025	Orden de 17 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Vigilancia de 
	2290/2025	Orden de 17 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 5 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Tributaria de
	2291/2025	Orden de 17 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la Orden de 3 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digit
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2149/2025	Resolución de 12 de marzo de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Pablo González Herrero.
	2357/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-431/2025) de 21 de marzo de 2025, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2315/2025	Extracto de la Orden de 18 de marzo de 2025 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas a la cosecha en verde de la vendimia 2025.
	2316/2025	Extracto de la Orden de 17 de marzo de 2025 de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 3 de abril de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convoc
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	2153/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo del Sector Especias Naturales, Condimentos y Herboristería (preparado y empaque
	2170/2025	Resolución de 12 de marzo de 2025, del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de Profesionales de la Fotografía y la Ima
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2280/2025	Extracto de la Resolución de 17 de marzo de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, por la que se aprueba la convocatoria plurianual de ayudas a PYMES para inversiones productivas y tecnológicas.
	2282/2025	Extracto de la Resolución de 17 de marzo de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, por la que se aprueba la convocatoria plurianual de ayudas a PYMES autónomos y PYMES comunidades de bienes, para inve
	2313/2025	Extracto de la Resolución de 12 de marzo de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales. Fe
	2314/2025	Extracto de la Resolución de 12 de marzo de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales. Fe
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	2144/2025	Resolución de la Dirección General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convoca el Circuito Profesional de Artes Escénicas y Música de la Región de Murcia estableciendo sus normas de funcion
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	2145/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien inventariado los antiguos saleros de Cabo de Palos, en el término municipal de Cartagena.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2030/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al Proyecto y Estudio de Impacto Ambiental para la ampliación de una explotación avícola hasta 83.000 broilers, ubicada en diputación La Tova, del término municipal de Lorca, sometida a Autorizaci
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones
	Instituto Social de la Marina-Cartagena
	2041/2025	Resolución de 11 de marzo de 2025, de la Dirección Provincial del Instituto Social de la Marina en Cartagena sobre delegación de firma y regulación de la suplencia en los supuestos de vacante, ausencia o enfermedad de los titulares de las unidad
	IV. Administración Local
	Abanilla
	2185/2025	Presupuesto General del ejercicio 2025.
	Alcantarilla
	1615/2025	Aprobación de las bases reguladoras de la convocatoria para la provisión en propiedad mediante proceso de oposición libre, de nueve plazas de Agente del Cuerpo de la Policía Local de Alcantarilla (Murcia).
	2165/2025	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza de movilidad del municipio de Alcantarilla.
	2166/2025	Convocatoria para la provisión, mediante comisión de servicios de un puesto de Técnico de Administración General en el Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	2283/2025	Ayudas participantes Concurso de Mayos 2025.
	2285/2025	Ayudas participantes Concurso de Cruces Alhama de Murcia 2025.
	Cartagena
	2150/2025	Edicto sobre aprobación definitiva de cambio de sistema, Programa de Actuación y Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación 5 de Peral Este.
	Murcia
	2089/2025	Desafectación del dominio público la finca denominada solar antiguo C.P. Ntra. Sra. del Rosario – antiguo patio del edif. escolar, situada en Avda. Brazal del Molino, Puente Tocinos, con n.º 1320-I del epígrafe 1 del inventario de bienes municip
	Ojós
	2158/2025	Anuncio aprobación inicial del Presupuesto Municipal 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Corredera”, Cieza
	2086/2025	Edicto de cobranza 2025.
	Comunidad de Regantes “Pozo de don Paco”, Cieza
	2087/2025	Edicto de cobranza 2025.
	Comunidad de Regantes de la Acequia del Campillo de los Mayas, Cehegín
	2179/2025	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-03-24T17:55:37+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



